Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

9. Status veteris testamenti, ut talis non erat iustitiae & salutis, sed potius
peccati & mortis. Paucißimi iusti sub illo testamento, & gratiae sufficiente
muniti. Gratia illa sub natura & lege ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

In his illi ad
Galatas.

Liber. 1. de
do. i. Christi.
cap. 5.

Liber. de Spir.
et lits. c. 5.

Liber. de doct.
et lits. c. 6.

Liber. de gesu
Pelag. c. 5.

taliter perfruatur. A quibus omnibus omnes omnia filii veteris Testamenti tam procul, quemadmodum demonstratum est, aberrant, ut Augustinus dicat, eos tunore visibilis pene suisse cysledates, ne in idola laberentur, quia nondum poterant ex invisibilium fide vivere; utpote quae neque habebant in fide, neque in sp̄c, neq; in dilectione, neque in agnitione; usque adeo quidem terreni atq; animales ut quamvis resurrectionem crederent eadem omnino bona in futura vita sperarent, quibus in presenti fruebantur. Vnde factum est ut gratiae auctorem interficerint, cum eos a signis gratiae, quibus tanquam rebus inhærebant, ad res significatas transferre niteretur: Id est qui talibus signis, ait S. Doctor, pertinaciter inhaberunt concientementem ista Domini unum, cum iam tempus revelationis eorum venisset, ferre non poterant, atq; inde calamitas, quod sabbato curaret, militavit principes eorum. Sabbatu autem nos minima erat figura, qua gratia per sanctificationis auctorem danda regebat. Nam ut idem observat, Ad latibulum eius gratia periret quod in decalogo hoc solum præceptum figurate occultatum est, quod ad sabbatum periret. Videbatur quemadmodum subiecto exponit, ut hoc ipso signaretur tempus tunce snisse occultanda gratia, quo novo Testamento fuerat per Christi passionem tanquam scissione veli revelanda. Propter hunc igitur signi neglectum, & gratiae per illud significatae revelationem, principes veteris Testamenti Auctorem gratiae occiderunt: Populus vero signis illis tanquam rebus astris non credebat. Deum esse, vel a Deo venire, qui ea sicut à Iudeis obserabantur nollet attendere. Itaque utrique & populus & Principes liberi arbitrij viribus confisi, ad faciendam carnalem justitiam suam, datorem auxiliariis gratiae, tanquam non modo minime necessarium, sed etiam tanquam importunum medicum repulerunt. Qua de re præclarè Aug. tum alibi, tum libro de gratia &

A libero arbitrio: *Quotquot ergo adiuncto solo adiutorio gratia confidens in virtute & in legite sua, suo Spiritu agitant, non sunt filii Dei. Tales sunt cap. 12, de quibus idem dicit Ap̄stolus quod ignorantes Dei institutam, & suam volentes constitutare nullitia Dei non sunt subiecti.* De Iudeis hoc dixit, qui de se præsumentes gratiam repellebant, et in Christum propterea non credebant. Tales erant omnes omnino veteris Testamenti filii, gratiae prorsus ignari; imò contemptores, quia proprietatem virium, quibus carnalem justitiam operari poterant, præsumptores. Nam hoc ipso quo incipiebant agnoscere gratiam Dei sibi esse necessariam, & in Christum velut auctorem gratiae, infirmaque naturę adjutorem ad veram justitiam faciendam credere, ad novum Testamentum pertinebant, quamvis adhuc in veteri vivebant. Velamen enim veterum figurarum, tollebatur ab oculis eorum, *Quoniam in Christo evacuatur;* & amor vetus tollebatur de cordibus eorum, quibus siebat ut neglectis figuris ac temporalibus premijs, ipsa veritate jam credita & intellecta, & certatis amor liberi fierent. Quae omnia quisquis diligenter & intelligenter attenderit, nihil mirabitur cur toties tantaque instantia doceat Aug. gratiae adiutorium & Spiritum adjuvantam hominibus sub lege defuisse, Litteram sine Spiritu ibi fuisse, & similia, sed potius mirabitur posteros suos, hominibus tam carnalibus, nihil nisi carnalia desiderantibus, atq; capientibus fine gratiae fide, sine mediatori Dei ac hominum agnitione viventibus, gratia tam observandi præcepta, quam salutem spiritualē assequendi, tantā liberalitate tribuisse. Nam ubi fides, & cognitio gratiae, & mediatoris, & vera justitia spiritualis, & finis propter quem exerceri debet, nulla est; profectò gratia custodiendi præcepti, nulla est aut esse potest; prout mox adhuc ubetius ex Aug. ostensuri sumus.

C A P V T N O N V M.

Status veteris Testamenti, ut talis, non erat justitia & salutis, sed potius peccati & mortis. Paucissimi justi sub illo Testamento & gratia sufficiente muniti. Gratia illa sub natura & lege cotinetur.

Sed jam diu submurmurantes mihi audire videor, quod omnes veteris Testamenti filios, non solum gratia servandi præcepta legis, sed etiam ipsius gratiae & Salvatoris mundi fidei destituerim, & in eostatu collocaverim, ut in universo illo populo nulla superesset spes salutis, sed omnes tempore Testamenti veteris, tanquam aeternæ damnationis rei ad interitum properarent.

Respondeo filios heredelque veteris Testamenti à Dispensatoribus ac Gestoribus veteris Testamenti distinguendos esse. Nam qui proper terrena, ut inquit Augustinus, suscepit lezem Dei, ipse est heres veteris Testamenti, & filius ejus. Cujusmodi hominem quis participem illius spiritualis æternæ salutis esse dixerit, non terrenis desiderijs excecerat? Talis est enim non Evan-

gelica fide & charitate liber, sed carnalium rerum cupiditate servus. Nec sine causa scriptum est: *Eiже ancillam & filium eius.* Non, enim erit heres filius ancilla cum filio libera. Hoc est, iuxta Apostolicam doctrinam, Ejus filios veteris Testamenti tanquam servos carnalium desideriorum ab hereditate celesti, non enim erunt divini heredes patrimonij, cum filii liberae & celestis Ierusalē, qua est mater nostra. Ut meritò propter supra dixerit Augustinus de Iudeis & quotquot eis erant similares, quod terrena tantummodo expectantes à Deo, non admittuntur ad hereditatem spiritualē celestis patrimonij. Quam ob causam infantissimam paucis docet eos qui sola lege, tanquam Testamenti illius adiutorio, contenti, bonis terrenis sibi promissis inhibentes, benè sibi vivere videbantur, intus in voluntate fuisse

gravium peccatorum reos. Ex quo numero nec ipsum S. Paulum excludi, quando in legi fine querela conversabatur. Cum enim describeret ex Apostolo quales fuissent homines ante gratiam Dei, mortui videlicet deliti & peccatis facientes voluntate carnis & affectionum &c. simul adiicit; *Talis Saulus fuit, quando secundum iustitiam que in lege est, sine quere la fuisse se dicit, quod ibidem plurimis confirmat.*

Gellor vero aut Dispensator veteris Testamenti est, qui tempore veteris Testamenti vivens, figurativa ejus praecpta promissaque non spemit, sed in eis tanquam in signis quibusdam prophetantibus intelligit, diligit atque expectat novum. Hoc est, qui quamvis promissam sibi terrenam felicitatem videat, non tamen propter illam sibi ipse custodiens legem Dei, sed propter caelestem, quam in illa figurata credit: *Si enim propter illam terrenam datur Deus, servilis est cultus, pertinens ad filios annulli. Si autem propter ipsum Deum, ut in eterna vita si Deus amans in eis bus, liberalis est servitus perrimus ad filios liberas, quae est mater nostra eterna in celo.* Tales itaque qui erant in illis temporibus in illo populo gestores, erant & dispensatores Testamenti veteris, sed heredes novi; nec ulla modo filii veteris Testamenti nuncupandi sunt. Non enim erant temporalia promissionum cupiditate sub signis non intellectis servi, sed signorum vaticinantium intelligentia calisti fide & spe & charitate liberi: *Qui enim operatus, aut veneratur, ut le signum dominus institutum, cuius vim significatur, non intelligit, non hoc veneratur quod videatur, & transit, sed illud potius quo talis cum de referenda sunt.* Talis autem homo spiritualis liber est, etiam tempore servit tuus, quo carnibus animis non dom oportet illa signa revelari, quorumugo edomandavit. Sic filios veteris Testamenti a dispensatores ac a gelloribus ejus, non semel distinguit Augustinus. Quapropter quicquid haecenus de Iudeis sub veteri lege constitutus diximus, de veris & genuinis habedibus atque filiis illius Testimenti diximus, quod in monte Sina datum fuit. Nihil enim in illo Testamento, & cum illo Testamento, nisi literam habentem ac minantem, figururas obscuras significantes, quas non intelligent, carnalibus promissiones accepérunt, dilexerunt & expectarunt. Et quia natura Testimenti illius ac status populi, & conditio temporis illius talis fuit, hinc parne omnes in ista carnalitatis obstante crassitique verbabantur. Ut non immerito dixerit Augustinus, Ierusalem votum fuisse sanctam merito significanti imaginis, non expressa, sicut futura est, veritatis.

Nec dissimilat id quod ex eis quæ hacce-
nus diximus, perpicue sequitur Testamentum illud veteri parvæ fuisse veteribus utilitatibus, magisque Christianis, quibus illa multiplicata figura revelata sunt, quam Iudeis profuisse. Nam de Propheticis signis loquens:

A bilia in armis David significata, vocat armis. In Psal. 143: premunia non disavuntia, ipsolique libros Moysis, quibus totum illud Testamentum continebatur, Lapi des inutiles, qui vacabant, nihil prouderant, ipsamque legem inutilem. Nempe quia per solam gratiam prodesse poterant, sive qua lex illa potius iram in hominibus veteribus quam observationem operabantur. Itaque libro sexto contra Faustum non veterum dicere, vetus Testamentum Lib. 6. consueta magis proprie nos, quibus manifestatur, quam in ea Faust. propter illos, in quibus figuratur.

Hic ergo status veteris Testimenti, & generatim loquendo, populi Iudeorum, quem ex Augustino delineavimus, vera ratio est, cur etiam longè secus ipse quam recentiores, de iustis illius temporibus Philosophetur. Non enim, ut plenisque Christianorum persuasum esse video, Iustitia & sanctitas, quæ ex fide Christi mediatoris, preceptorumque Dei observatione nascitur, vulgaris erat, nec in aliquo populo, quemadmodum nunc, fidei salvantis gratiam profitebatur, sed in paucis illa videbatur signa gratia intelligentibus reperitur, prout idem diversis locis docet: *Hoc iustitia fidei, quia non pro merito data est hominibus, sed pro misericordia & gratia dei, non erat popularis, antequam dominus homo inter homines misericordia erit.* Et libro de cœchizandis rudibus: *Eritis ibi pane, figuram requiem cogitantes, & caelestem partem & purgationes, quibus proprieando & observando futura beatitudo dei regis, & domini nostri Iesu Christi, ut per eam fidem ab omnibus superbis & surmore separaretur.* Et nonnullis interjectis in eodem libro: *Quia sacramenta visibilia veteris legis, tunc a paucis senti & intelliguntur ad fructum salutis, & observabantur ad congruentiam temporis, a multitudine vero carnalium tantummodo observabantur non intelligebantur.* Et in libro de Civitate Dei: *Vtus est eum (gentiliebre) etiam temporibus panis ad ecorcandos in ea panes fideles suos, & admonendos, qui postea furto, aut in omnibus gentibus Christianos, hisq; sanctuarum, illam ferre restringere solet, ad Patriarchas & Prophetas, quibus ex populo percussis, ali quos subinde adjungit, ideoque paucissimos eos pleniusque vocato. Nam in epist. ad Galat. Semen, inquit, cui promissum est Galat. 3. 16. populum significat, hoc est totam illam magnam multitudinem Christianorum, non illos paucissimi qui revelationibus ea futura carentes, quamvis per eadem fidem sciri fecerint, populum tamens fervore non poterant. Et paulo post iterum vocat eos auctoritas qui ex domini fidei propheta: *Ibidem.* tiam ante omnes adventus enim salutem gratis perceperunt. Et in libro de cœchizandis rudibus: *Vt iam spiritualis gratia, quæ postea tunc Patriarchis & Prophetis nota erat, manifestaretur omnibus gentibus: ne quisquam dominum nisi gratias coleret, non visibilia prima servitutis sua, & presentis vita felicitatem, sed solam vitam eternam, in alia ipse deo ficeretur, ab illo desideras.* Et inferius: *In quo Testamento veteri, carnale populus agens hominem veteram, exceptis paucis intelligentibus Patriarchis, & Prophetis, & nonnullis latenter.**

Lib. con.
 Ad. 17.
 Ibid.
 In Psalm.
 72. initio
 Tract. 52.
 in Ioan.
 Lib. 4. de
 Civit. c. 33.
 In fin. Psal.
 71.
 Lib. contra
 Adm. c. 22.
 Lib. 3. de
 doct. Christ.
 cap. 9.
 Lucentibus sanctis, carnaliter vivens, carnalia premia A
 desiderabat à Domino Deo. Et in libro contra
 Adimantum Manichæi discipulum: Hi ve-
 rò qui tam in illo populo sancti & spirituales homines
 erant paucissimi, sicut Moyses, sicut Prophetæ quo
 animo facerent illam inimicorum interfectionem mul-
 rum latè inducōs &c. Et rursus non ita multò
 post: In veteri Scriptura taceret animus vindicantium
 quin paucissimi spirituales divinis revelationibus, quid
 facerent, noverant, ut populus cui terror urbis erat,
 severissimo imperio domarentur. Et in Psalmum
 septuagésimum secundum: Novum Testamentum
 quod in Christo est, prioribus illis temporibus occul-
 tum erat, solis Prophetæ cognitum, & paucissimis pīs,
 non ex manifestatione præsentum, sed ex revelatione
 futurorum. Et in tractatibus in Ioannem do-
 cet, in veteri Testamento a paucissimis hominibus
 diabolum ejectum esse foras, quod nunc fit,
 in multis magnisque populis. Cujus quidem
 raritatis causa erat, partim illa carnalitas illius B
 populi, per quam ab omni intelligentia &
 captu spiritualium rerum erat remotissimus,
 partim ut hac infrequentia Deus liquidissime
 ostenderet gratiæ magnitudinem, quam illis
 paucissimis electis suis conferebat, partim de-
 nique, quia non erat tunc tempus gratiæ ma-
 nifestandæ, sed prophetandæ, neque prædi-
 candi Christi Salvatoris mundi, sed præfi-
 gurandi. Vnde nec ipsi Prophetæ, quibus
 Christus & gratia ejus revelata innotuerat,
 eum populo incapaci spiritualium prædicab-
 ant, sed paucissimis tantum, de quibus, ut
 Augustinus proximè insinuavit, divinæ re-
 velatione monebantur: Illa promissa & dona terre-
 na sunt, inquit, intelligentiis & tunc spiritualibus
 quamvis nondum in manifestatione prædicantibus, &
 que illis temporalibus rebus significantur aeternitas, &
 in quibus Dei donus esset vera felicitas. Et in superiori-
 bus Aug. dicentem audivimus, quod ideo
 flos farni, hoc est, carnalia pro magnis habeban-
 tur, quia non demonstrabatur quae fuerat eligenda &
 proponenda felicitas. Imò vero quod non invi-
 tabantur significata intelligere sed iussa cogebantur
 implere, eo quod NON OPORTERET
 ANTE ADVENTUM DOMINI NU-
 DARE POPULO LEGITIMARUM
 SACRAMENTA FIGURARUM. Nam
 quamvis Deus omnes homines gratia sua con-
 vertere possit, quidam tamen etiam in novi
 Testamenti tempore tam carnales sunt, ut
 non oporteat eis de spiritualibus mysteriis a-
 perte differere, sed ea potius, quantum fieri
 potest, occultare. Propter quam causā & Christus non semel in parabolis loquebatur, & Apostolos vetus *Sanctum dare canibus*, & margari-
 tas projicere ante porcos. Vt proinde profundissi-
 mè dixerit Aug. generaliter de populo veteris
 Testamenti, quod Tempore servitutis carnalibus
 animis nondum oportebat illa signa revelari. Quo-
 rum subtrahit revelatione, sicut omnibus insi-
 delibus subtrahitur, impossibile erat vel cre-
 dere in mundi Salvatorem, sicut credendum
 est, vel legem non carnaliter sed spiritualiter
 observare sicut observanda est, vel aeternam
 vitam spiritualiter appetere; sicut appetenda est.

Hæ sunt igitur considerationes, quibus Au-
 gustinus fuisse motus videtur, ut tam alve-
 ranter & constanter doccat, gratiam Dei &
 adjuvantem Spiritum, ut supra vidimus, sub
 veteri Testamento defuisse. Nam paucissimo-
 rum illorum in tanta carnalium turba, qua
 propriè ad vetus Testamentum sola pertinebat,
 nulla fuit habenda ratio. Hæ sunt itidem illæ
 propter quas in universis operibus suis nemini
 nisi sanctis illis paucissimis, quos comme-
 morat, gratiam tribuit, qua concupiscentiam
 inflammata legis prohibitione superaret, &
 prævaricationem ejus evaderet: gratiam in-
 quam, non illam sufficientem, quam Neoterici
 prædictant (quam post lapsum hominis vel dati
 vel ad operandum prodeß posse, si daretur,
 nunquam agnovit Augustinus) sed illam vere
 sufficientem & Christianam gratiam, qua Deus
 facit ut faciamus, & in justificationibus ejus
 ambulemus.

Quapropter hujusmodi gratiam sufficientem
 Neotericorum tanquam lapsi fractisque viri-
 bus prorsus inutilem, semper sub natura, vel
 sub lege comprehendit. Ac de natura quidem
 quomodo sub ea comprehendatur ab Aug. su-
 pra diximus. Sub lege vero, quia quicquid A.
 apostolus & Augustinus legi tribuit, quandoq.
 est sine vera illa gratia Christi, hoc competit
 legi cum illa gratia sufficienti Scholasticorum,
 quando est sine gratia Christi que
 vera Christi gratia est.

Nam illa loca Pauli, *Virtus peccati lex, littera occidit, & similia quæ S. Aug. ita exponere solet, & secundum Catholicā fidē exponi debent, quod videlicet Lex sine gratia non moris peccati potuerit esse sed virtus.* Et quod *Littera sine spiritu occidit, quemadmodum supra plurimis ejus testimoniis comprobavimus: eodē planè modo cum ista gratia sufficiente planissimā veritatem retinent.* Nam & littera cum ista gratia suffi-
 cienti occidit, & est virtus peccati, & facit abunda-
 re peccatum, & prævaricationem, & iram opera-
 tur, & per legem est cognitio, non evictio peccati,
 & operatur omnem concupiscentiam, & conclusio on-
 nia sub peccato, & est ministratio mortis, & minis-
 tratio damnationis, aliaq; similia quæ Apostolus legi ascribit. Et rursus omnia quæ S. Aug. legi
 tribuit sine gratia, Lex etiam cum tali gratia
 facit: auger scilicet peccandi desiderium, pe-
 jores doctrina efficit inimicos, nihil ex ea benè
 fit, tantummodo legis auditorem facit, ostendit peccata non sanat; non prodest sed obest,
 frustra sonat auribus, & hujusmodi plurima;
 deniq; ad hoc tantum est, ut prævaricationis
 reum faciat, eoque magis, quod illa pleraque
 quæ Apostolus & Augustinus de lege dicunt,
 iuxta Scholasticorum ipsorum suffragum, pro-
 sus falsa sunt, nisi gratia illa sufficiens legi ad-
 esse statuatur. Putant enim impossibile esse, ut
 lex faciat abundare peccatum & iram operetur
 & occidat &c. nil adsit simul gratia suffi-
 ciens, sine qua, inquit, homo non esset pec-
 cati reus; quia nemo reus in eo quod vitare non
 potest, ita ut eam ad hoc quodammodo exco-
 gitasse videatur, ut lex possit illos efficius ope-
 rat.

rari. Quid ergo mirum quod cum Apostolus & Augustinus aliam omnino gratiam postulent, quam opponant legi, & cuius virtute fiat ut lex non operetur iram, non occidat, non sit ministratio mortis & hujusmodi; illam sufficiemtē tanquam inutilem præterierint, abiecērint, non agnoverint? Vel si ignoraverint, sub lege, cuius omnes effectus habet, comprehendērint? Nam inde est illud: *Quoniam quid libet, et quod fieri debet, & non facit, nondum a Deo dicitur, sed secundum gratiam, sed secundum legem: non secundum spiritum, sed secundum litteram.* Et illud ibidem non minus efficax & perspicuum:

Quando Deus docet, non per legis litteram, sed per Spiritus gratiam, ita docet, ut quod quisque didicere rit non tantum cognoscendo videat, sed etiam volens appetat, agendo, perficiat. Quibus profectō sententis nihil evidenter dici potest, ut omnem illam recentiorum sufficientem gratiam se indicet sub lege & littera, non sub Spiritus gratia comprehendere.

Et ista de Iudicis & eorum gratia sufficienti. Nunc quia eandem sufficientiam adjutorii quidam etiam ad excœcatos & obduratores adeoque cunctos infideles extendunt, quid de talibus tradiderit, paucis perstringendum est.

C A P V T X.

Excœcati & obdurati carent gratia sufficienti, qua videant & moveantur ad bonum.

QUA quidem de re non est nobis magnopere laborandum, nisi plus studii quosdam suscipere constaret, ad obscurandum ea quæ in August. scriptis manifesta sunt, quam ad ea quæ obscuriora sunt illustranda, ne aliquod preconceptis opinionibus tantus Doctor afferat præjudicium. Nam tot modis ille tantum claretate docet, excœcatos obduratosque sufficienti adjutorio divinæ gratiæ nudatos esse, qua possint, vel videre, vel credere, vel recte vivere, vel peccata vitare, ut satius eset illis fateri, se sensa ejus vel non intelligere, vel nolle sequi quam privata sententia studio manifesta perturbare. Nam in primis, quamvis nihil aliud Augustinus deobduratis & excœcatis traderet, quam Deum illorum nolle misereri, nolle gratiam infundere, eos deserre, non adjuvare, deesse illis divinæ gratiæ adjutorium, & hujusmodi, nonne satis est ut intelligeremus eos gratiæ sufficiente destituti? Sic ergo de illis Augustinus non semel loquitur. Nam in quæstione secundâ libri primi ad Simplicianum, sic definit obdurationem:

Vi obduratio Dei si nolle miseri. Et inferius:

Vi ob hoc dicatur obdurate peccantes quosdam, quia non eorum miseretur, non quia impellit ut peccent.

Quod in epistolam ad Romanos dicit: a Ob-

durans deferendo ut male operantur. Et in tra-

bis in Epistolis in Ioannem: b sic excœcat, sic obdura-

Deus, deferendo. & non adjuvando, quod occulto

indicio facere potest, iniquo non potest. Et rur-

sum: Cum quæstiones hujusmodi in medium vene-

re, quare alius sic, alius autem sic, quare illi Deo

deserente excœciatur ille Deo adiuvante illuminetur,

non nobis iudicium de iudicio tantis iudicis usurpemus.

Et ibidem iterum: Abstie ut sit iniquitas apud

Deum, sive quando adiuvat, misericorditer facit,

sive quando non adiuvat, iuste facit. Vnde ali-

bi excœcum vocat, Desertum omni lumine ve-

nig. ap. 19, Titulus. Et de utrisque obduratis & exce-

catis simul: Hinc excœcantur & indurantur,

qua negando divinum adjutorium non adiuvantur.

Et alibi in Psal. exponens, quid sit frigus Dei

ex quo sequitur desertio Dei: Ecce, inquit, dese-

nit peccatorum, ecce non vocat, ecce non aperit sen-

tum, ecce non infundit gratiam. Si nihil igi-

A tur, ut dixi; aliud haberemus, quam huc & hujusmodi quibus Augustinus ad explicandam obdurationem & excœcationem uritur, non satis eset ut talibus gratiam sufficientem subtractam esse sciremus? Quid enim absurdius quam dicere, quid Deus eis deserat, non acjuvet, omni lumine delituit, non vocat, quod eis non aperit sensum, non miseretur, non infundit gratiam, quibus sufficientem tribuit? An eo usque forte delirabimus, ut sufficientem gratiam, nec adjutorium, nec gratiam, nec misericordiam, Dei eis dicamus? Hic sine prudentes viri compelli se suunt, dum negare malunt quæcumq; libi in Augustino adveratur, quam vera quæ senserit confiteri.

Sed non in istis generibus locutionibus, quamvis perspicuis, Augustinus stetit. Dicit enim conseqüenter plurimis locis, ita describit excœcatos atque obduratos, ut bonum quod eis volendum aut facientum est, facere ac velle, imò cernere non possint. Quod non aliud profectō est, quam eos ab adjutorio sufficienti proflus deserit; utpote cuius proprius effectus est, posse facere, posse velle, posse cernere. Voluntas enim eorum divino lumine & calore destituta tam glaciali frigore constringitur ad volendum malum, ut bonum præduriū non possint, velle non possint; quia voluntatem, Deo gratiam non infundente, mutare non possunt. Afferit hoc expositus diversis locis Augustinus. Nam in illo ipso proximè citato cum dixisset:

Ecce deserit peccatores, ecce non vocat, ecce non aper-

rit sensum, ecce non infundit gratiam, vim disser-

tionis illius statim explicando subtexit: Solutus

homo si potest gratia, non potest statim. Quare non po-

test? In faciem eius quis subsisteret? Sive ut nos legi-

mus, Ante faciem frigoris eius quis subsisteret? Hoc

est, ut iterum explicando subiicit: quis seipsum

liberabit, si ille deseruerit? Et in lib. de perfectio-

ne justitiae: Quasi non debet Deo agere gratias, Lib. de perf.

quia præcepta volunt, qui DESERTUS OMNI

inst. cap. 19.

LUMINE VERITATIS HAC VELLE NON PO-

TEST. Et in quæst in Matth. Cogimus fateri alijs quæst. 14, in

quibusdam peccatis ita eos excœcari meruisse, quia ta-

men excœcatione NON POTERUNT CREDERE.

Et mox iterum: *Credere non poterant quia excœ-*